
 

Alla RSU 

Al DSGA 

All’ Albo 

Al sito 

 

Oggetto: Atto di costituzione del fondo per la contrattazione integrativa d’istituto. 

 

 Il Dirigente scolastico 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare gli articoli 40 e seguenti; 

Visto il contratto collettivo nazionale del comparto istruzione e ricerca sottoscritto il 19 aprile 2018 

e, in particolare gli artt. 4-8 e 22; 

Vista la Circolare 19 luglio 2012, n. 25 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria 

Generale dello Stato avente ad oggetto “Schemi di Relazione illustrativa e Relazione tecnico‐

finanziaria ai contratti integrativi (articolo 40, comma 3‐sexies, Decreto Legislativo n. 165 del 

2001)”; 

Preso atto, in particolare, delle istruzioni contenute nel paragrafo III.1 dell’allegato a detta Circolare; 

Vista la nota n. 25954 del 29.09.2023 con cui il MIUR ha comunicato a questa istituzione scolastica 

la consistenza del fondo accessorio di sua competenza; 

Visto che, in base al piano di riparto, risultano economie del fondo accessorio relativo all’anno 

scolastico precedente pari a euro 9306,69; 

Ritenuto necessario provvedere alla formale costituzione del fondo accessorio per l’anno scolastico 

2023-24 ; 

Visto l’esito dell’istruttoria condotta dal Direttore dei SGA; 

Ritenuto di aderire alle conclusioni dell’istruttoria stessa; 

 

DECRETA 

il fondo per il salario accessorio relativo all’anno scolastico 2023/24 è costituito nel modo seguente: 

Voce di finanziamento Importo Lordo Dipendente 

Fondo delle Istituzioni scolastiche 
            50.237,84  

 

IC F.DE SANCTIS 
C.F. 92029230627 C.M. BNIC83800C
AAEE427 - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0005163/U del 25/11/2023 13:33II.10 - Rapporti sindacali, contrattazione e Rappresentanza sindacale unitaria (RSU)



Funzioni Strumentali 
              4.211,74  

 

Incarichi specifici personale ATA 
              2.385,17  

 

Ore eccedenti 2554,09 

Attività complementari di educazione fisica 
                961,49  

 

Aree a rischio a forte processo immigratorio e 

contro l’emarginazione scolastica 

                  69,56  

 

Valorizzazione del personale scolastico 
            14.280,71  

 

Totale assegnazione 74700,6 

 

A queste risorse comunicate si aggiungono per singola voce le economie degli anni precedenti così dettagliate: 

Voce di finanziamento Importo economie Lordo Dipendente 

Fondo delle Istituzioni scolastiche 6384,79 

Funzioni Strumentali 0,00 

Incarichi specifici personale ATA 0,0 

Ore eccedenti 3218,9 

Attività complementari di educazione fisica 0,00 

Aree a rischio a forte processo immigratorio e 

contro l’emarginazione scolastica 
0,00 

Valorizzazione del personale scolastico 0,00 

Totale economie 9306,69 

 



Pertanto il Fondo per il Miglioramento dell’Offerta Formativa risulta complessivamente costituito : 

Voce di finanziamento 
Importo Lordo Dipendente 

(assegnazione 2023/2024+ economie) 

Fondo delle Istituzioni scolastiche 56622,63 

Funzioni Strumentali 
              4.211,74  

 

Incarichi specifici personale ATA 2.385,17 

Ore eccedenti 5772,99 

Attività complementari di educazione fisica 961,49 

Aree a rischio a forte processo immigratorio e 

contro l’emarginazione scolastica 

                  69,56  

 

Valorizzazione del personale scolastico 
            14.280,71  

 

Totale (somme vincolate e non vincolate) 84304,29 

 

Sulla base dell’ Atto di costituzione del fondo per la contrattazione d’Istituto, il Dirigente Scolastico 

predisporrà una proposta di contratto integrativo che tenga conto del PTOF adottato, del modello 

organizzativo che intende attuare, delle proposte pervenute nel collegio dei docenti, delle proposte 

pervenute dal DSGA, degli indirizzi e priorità deliberate dal Consiglio d’Istituto. Tale proposta sarà 

comprensiva di clausula di salvaguardia che consenta di intervenire a posteri nel caso in cui il budget 

realmente assegnato all’Istituto Comprensivo non corrisponda a quello ipotizzato, nell’atto di 

costituzione del fondo, essa costituirà parte integrante dell’articolato del contratto. 

  

 

                                                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                        Prof.ssa Perrotta Rosaria 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa comma 2 del decreto legislativo n°39/93  

 


		2023-11-25T13:48:01+0100
	ROSARIA PERROTTA




